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RELACION ARKITEKTONIK

I. HYRJE

Projekti për rikonstruksionin e objekteve te siperpermendura Bashkia Kucove është hartuar

mbi bazën e detyrës së projektimit nga zyra urbanistikes Bashkise..

Synimi i detyrës, si dhe i punës së grupit, ka qënë për të realizuar një projekt me standarde të

larta të jeteses bashkëkohore, ne pergjithesi per komunitetin Rom, egjiptian etj duke

rikonstruktuar gjithë godinën ekzistuese po dhe duke shtuar disa ambiente të reja.

Gjithashtu është menduar që të ndërhyhet në fasadat ekzistuese duke rimodeluar apo për ti

kthyer ne kushte bashkekohore jetese.

Qëllimi kryesor i projektit nga ana arkitektonike është që të krijojë një ndërtesa te rregullta, e

cila të plotësojë në mënyrë të plotë termat e referencës, të jetë funksionale dhe me hapësira të

menaxhueshme, të ketë një shkallë sa më humane perceptimi, të prezantojë një eksperiencë të

re projektimi të objekteve duke përmirësuar standardet sociale të apartamenteve .

Nga pikëpamja e organizimit funksional, ndërtesat paraqiten si një koncept bashkëkohor.

Zgjidhja planimetrike e ndërtesave është e organizuar në 1 kate , per cdo objekt astu sic jane

ndertesat ekzistuese

Dritaret janë projektuar jo vetëm si elementë fasade, por në të njëjtën kohë të sigurojnë

normën e ndriçimit si dhe mundësinë e ventilimit natyral të ambjenteve, duke respektuar

kërkesat e dhëna në termat e referencës. Ndriçimi artificial është parashikuar që të sigurojë

kushtet optimale të ndriçimit në rastet e mungesës së dritës natyrale.

Ambientet e brendshme janë projektuar kryesisht në bazë të mobilimit. Në këtë aspekt është e

rëndësishme të theksohet se forma e mobilimit është e veçantë dhe inovative. Në çdo rast

janë zbatuar normat e projektimit për vendet e uljes, hapësirat e kalimeve, distancat nga

muret dhe xhamat.

Të gjitha dritaret janë parashikuar me dopio xham për efekt termoizolimi. Muret ndarëse janë

parashikuar me tulla me brima që të sigurojë kushte optimale



1. ANALIZA DHE LLOGARITJA KOMPJUTERIKE

Analiza statike dhe dinamike per te percaktuar reagimin e struktures ndaj tipeve te ndryshme

te ngarkimit te struktures eshte kryer me programin “holoBIM 10.”.

Modelimi i struktures ne teresi dhe i cdo elementi behet mbi bazen e metodikes se

elementeve te fundem (Finite Element Metode - FEM).

Analiza dinamike ka ne bazen e saj analizen modale me metoden e spektrit te reagimit.

Ngarkesat dinamike, (sizmike) te llogaritura pranohen si ngarkesa ekuivalente statike dhe

ushtrohen ne vendin e masave te perqendruara. Si baze per metoden e llogaritjeve dinamike

me metoden e spektrit te reagimit sherben analiza e vlerave te veta dhe e vektoreve te vete.

Me ane te kesaj metode percaktohen format e lekundjeve vetjake dhe frekuencat e lekundjeve

te lira. Vlerat dhe vektoret e vete japin pa dyshim nje pasqyre te qarte dhe te plote per

percaktimin e sjelljes se struktures nen veprimin e ngarkesave dinamike. Programi

automatikisht kerkon modet me frekuenca rrethore me te uleta (perioda me te larta) si me

kontribuese ne thithjen e ngarkesave sizmike nga struktura. Numri maksimal i modeve te

kerkuara nga programi eshte kushtezuar nga vete konstruktori ne n=18 mode, nderkohe qe

masat e kateve te ketij objekti jane konsideruar me tre shkalle lirie, na te cilat 2 rrotulluese

dhe nje translative sipas planit te vete soletes. Frekuenca ciklike f (cikle/sec), frekuenca

rrethore ω (rad/sec) dhe perioda T (sec) jane lidhur midis tyre nepermjet relacioneve: T=1/f

dhe f=ω/2π. Si rezultat i analizes merren zhvendosjet, forcat e brendshme (M, Q, N,) dhe

sforcimet σ ne cdo emelente te struktures.

Analiza me metoden e spektrit te reagimit eshte kryer duke perdorur superpozimin modal.

(Sipas Ëilson & Button 1982).

Analiza Gjeometrike ka ne bazen e saj, konstruimin gjeometrik te elementeve perberes te

struktures, ne planimetri dhe ne lartesi.

Gjeometria ne lartesi. Aplikimi i mureve dual (diafragmave vertikale) jane vendosur ne

menyre te atille qe te thithin ngarkesat horizontale (ngarkesat sizmike, te eres, etj) dhe

punojne si konsola vertikal. Shperndarja e forcave prerese ne sistemet me mure te lidhur si

mesiper behet proporcional me momentet e inercise se seksioneve terthore te mureve te

sistemit, bazuar kjo ne karakterin e njejte te deformimeve dhe zhvendosjeve te mureve

perberes te sistemit. Per te shtangesuar konstruksionet, fleksibiliteti i te cileve eshte i madh

(zhvendosjet horizontale jane te medha), perdoren edhe sistemet mikse me rama dhe mure.

Objekti ne fjale eshte i tille dhe quhet sistem dual. Ky sistem behet i domosdoshem kur

kerkohet sistem me permasa dhe hapesira te medha.

Sistemet duale karakterizohen nga ndryshime thelbesore persa i perket nderjeve dhe

deformimeve te komponenteve perberes te tyre. Nen veprimin e ngarkesave anesore,

deformimi global i nje rame ne nje sistem dual eshte i ngjashem me ate te nje elementi

vertikal qe punon ne prerje, kurse muret sillen si konsola vertikal te perkulshem. Deformimet

e ramave jane me te pakta ne katet e siperme, cka kompensohet nga nje zhvendosje me e

madhe aty e mureve. Forcat e bashkeveprimit qe rezultojne ne to japin nje rezultat te



favorshem, duke modifikuar mjaft epjurat e momenteve dhe forcave prerese, si ne mure

ashtu. Me pak fjale themi se aplikimi i mureve ne kete objekt eshte bere per arsyje se

1) zvogelimin e deformimeve ne elementet e nderteses,

2) zvogelimin e periodes se struktures ne teresi,

3) zvogelimin e armimeve dhe permasave te elementeve ne pergjithesi.

Gjeometria ne planimetri. Aplikimi i mureve te mesiperm ka nje sens llogjik i vendosjes se

tyre ne ndertese. Vendosja e tyre duhet te behet ne menyre te atille qe te zvogelodhen

zhvendosjet translative dhe ato te rrotullimit.

Ne rastet e stukturave jo simetrike, jane te pritshme bashkeveprimet midis zhvendosjeve

translative dhe atyre rrotulluese. Rrjedhimisht per to behet e domosdoshme analiza

tredimensionale ku duhet te pasqyrohet bashkeveprimi hapsinor i elementeve strukturore

vertikal dhe horizontal. Ne keto raste nje rendesi te vecante merr percaktimi, per cdo nivel

apo kat, i te ashtuquajtures “qender e ngurtesise” apo (Q. N.). Kjo eshte pika ku kalon

rezultantja e forcave rezistente te elementeve strukturor te katit perkates, gjate veprimeve

horizontale sizmike te supozuara. Rreth kesaj qendre, ne nivelin qe shqyrtohet, mund te

ndodhe levizja rrotulluese apo perdredhja e struktures. Nderkaq, duke pasur parasysh

konceptin e forcave sizmike si forca inerciale, kuptohet se keto forca aplikohen duke kaluar

nga qendra e rendeses te cdo kati (Q. G.). Fizikisht eshte gjithashtu e kuptueshme se

mosperputhja midis qendrave Q. G. dhe Q. N. do te krijonte nje gjendie ku per katin ne

shqyrtim, vec forces sizmike qe vepron ne ate kat, do te kemi shfaqjen e nje momenti

perdredhes, qe merret si produkt i forces sizmike me jashtqendersine midis Q. G. dhe Q. N..

Ky fenomen shfaqet si nje efekt i pafavorshem shtese ne ndertesat qe kane parregullsi

strukturore. Ne praktike tentohet qe fenomeni i perdredhjes te shmanget ose reduktohet sa me

teper te jete e mundur.

Modelimi i struktures eshte bere 3D, duke perdorur programin holoBIM 10. Strukturat jane

llogaritur sipas gjendjes kufitare, dhe skema statike e objektit eshte marre "rame

me shume kate dhe shume hapesira". metoda e llogaritje eshte bere bere sipas eurocode-ve

per ndertime ne zone sizmike, "analize sizmike dinamike".

Pllakat njesohen me pllaka drejtekendeshe te njevlershme dhe zgjidhen sipas Czerny. Skeleti

(ramat) njesohet me nyje, shufra, trupa te ngurte dhe diafragma, ne hapesire. Cdo nyje ka ne

pergjithesi 6 shkalle lirie, nqs nyja i takon diafragmes ka 3 shkallet e lirise te vetat dhe 3

shkallet e lirise te diafragmes. Ne vendin perkates te cdo kolone dhe trau krijohet nje 3d

beam element’ me karakteristikat inerciale perkatese, i cili i nenshtrohet deformimeve ne

perkulje dhe ne prerje. Skajet e mbeshtetjes se trareve mbi kolonat konsiderohen si trupa te

ngurte me gjatesi sa gjatesia e mbeshtetjes se traut mbi kolone.

Tra - themelet njesohen me nje element trau linear mbi bazament elastik. Rama ne hapesire,

ne pergjithesi, mbeshtetet ne menyre elastike ne bazament duke prodhuar keshtu , mbas

zgjidhjes, vlerat llogatitese dhe sforcimet mbi bazament.



2. NGARKESAT LLOGARITESE

Ngarkesat e perhershme (Dead Loads-DL)

Ne ngarkesat e perhershme hyjne: Pesha e pjeseve te perhershme te godinave ose veprave,

duke perfshire edhe pjesen e konstruksioneve mbajtese, veshese, mbushese dhe ndarese;

pesha dhe presioni i dherave (mbushjet), presionet malore, veprimi i paranderjes ne

konstruksionet, pesha e disa pjeseve te godinave ose veprave, pozicioni i te cilave gjate

procesit te shfrytezimit, mund te pesoje ndryshim (psh muret ndarese qe mbajne vetem

peshen e vet). Ne ngarkesat e perhershme jane perfshire: Pesha vetjake e gjithe elementeve

mbajtes te struktures beton arme (themele, trare, kolona, pesha vetjake e soletave, shtresave

te dyshemese, muret ndares vetembajtes me tulla me bira, dhe parapetet e ballkoneve,

shkalleve etj).

Ngarkesat e normuara qe jane marre ne konsiderate per strukturen e mesiperme jane

paraqitur ne tabelen e meposhtme:

NGARKESAT E PERHERSHME :

Pesha vellimore e betonit : 25.00 kN/m3 Pesha vellim. e murit te tulles ndares(tek) : 2.10 kN/m²

Ngarkesa e murit te tulles dopiod: 3.60 kN/m² Shtresat e tarraces : 1.50 kN/m²

Shtresat e pllakave: 1.00 kN/m² Shtresat e shkalleve : 1.30 kN/m²

Pesha vellimore e dheut : 18.00 kN/m3 Ngarkese tjeter e perhershme : 0.00

Paraqitja grafike e ngakesave te perhershme

Ngarkesat e perkohshme (Live Loads-LL)

Ngarkesat e perkoheshme ndahen ne dy kategori:

1. Ngarkesa te perkoheshme me veprim te gjate:

Pesha e paisjeve te palevizshme, duke perfshire edhe peshen e mbushjes se tyre me

material te ngurte ose te lengshem gjate kohes e shfrytezimit te vepres, ngarkesa ne

nderkatet e depove te librarive, te arkivave, te bibliotekave dhe te godinave ose

ambjenteve te ngjashme me to; veprimi per nje kohe te gjate i temperatures nga

paisjet e palevizshme; pesha e shtreses se ujit mbi mbulesat e rrafsheta qe mbushen

me uje, ngarkesat e perkoheshme ne godinat e banimit dhe shoqerore, ku mbizoteron

pesha e pajisjeve ose ku ekziston mundesia e grumbullimit te shpeshte te njerezve, etj.

2. Ngarkesa e perkoheshme me veprim te shkurter:

Ngarkesat nga pajisjet e levizeshme ngritese-transportuese (si te teleferikut, vincave,

etj), te cilat perdoren si gjate ndertimit, ashtu edhe gjate shfrytezimit te godinave dhe

veprave; ngarkesat ne nderkate ne godinat e banimit ose shoqerore prej peshes se

njerezve, mobiljeve dhe te pajisjeve te lehta, pesha e njerezve, detajeve, materialeve

te rimontit ne zonat e sherbimit te paisjeve (te hyrjeve, te hapesirave dhe te te gjitha

pjeseve te tjera qe jane te lira nga paisjet); ngarkesa e debores; ngarkesa e eres;

veprimet e temperatures klimaterike; etj.



Si ngarkesa te perkohshme ne strukture jane llogaritur ngarkesat e shfrytezimit te dyshemeve

nderkateve zyrave, shkalleve, ballkoneve, taracave etj, te cilat ne menyre te permbledhur jane

paraqitur gjithashtu ne tabelen e meposhtme:

NGARKESAT E PERKOHSHME :

Dyshemete e Sallave : 5.00
kN/m

²
Dyshemete e godinave sociale : 5.00

kN/m

²

Dyshemete e ballkoneve : 5.00
kN/m

²
Dyshemete e shkalleve sekondare : 5.00

kN/m

²

Dyshemete e ambjeteve

sherbimeve :

te
5.00

kN/m

²
Dyshemete e shkalleve te qendrore: 5.00

kN/m

²

Ngarkese tjeter e perkohshme 1: 0.00 Ngarkese tjeter e perkohshme 2: 0.00

Ngarkesat e mesiperme jane nominale dhe varesi te kombinimit per te cilin do te kontrollohet

struktura, ngarkesat e perhershme (DL) apo ato te perkohshme (LL) shumezohen me

koeficientin perkates te sigurise, sipas kodeve (kushteve) perkatese te projektimit.



Shpendarja e ngarkesave te skajeve te pllakave qe mbeshteten mbi traret e mureve

strukturore, behet ne baze te ligjit (1/3, 1/2 dhe 2/3)*φ (kur φ=90, ligji behet 30, 45, 60).

Ngarkesa reale e cdo skaji pllake njetrajtesohet dhe i shtohet ngarkesave te tjera te trareve

duke perbere keshtu ngarkesen totale te trareve. Per analizen dinamike masa e cdo pllake

konsiderohet e shperndare ne nivelin e diafragmes. Masa e traut konsiderohet e shperndare

ose ne gjatesine e traut ose

ne niveli e diafragmes se ciles i perket. Masa e kolonave konsiderohet e shperndare ose ne

nyjet e siperme dhe te poshtme ose ne diafragmat qe u perkasin nyjet e elementit.

Ngarkesat me veprime te vecante: (Other Loads-OL)

Ne keto ngarkesa hyjne:

Veprimet sizmike; veprimet e uljeve te themeleve qe shkaktohen nga prishja e struktures se

tokes, ngjeshja e tokave (ulja e mbushjeve), etj.

Ngarkesat sizmike: (Earthquake Loads-EL)

Zona ku do te rikonstruktohen objektet ben pjese ne zona me intesitet rreth 8 balle sipas

shkalles te modifikuar te Merkalit. Nxitimi maksimal i formacionit baze eshte marre

a=0.22g;
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